
Резолютивная часть объявлена 15 апреля 2020 года

Изготовлено в полном объеме 20 апреля 2020 года

 

г. Курск

Состав Комиссии Управления
Федеральной антимонопольной службы
по Курской области по контролю в сфере
закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и
муниципальных нужд

 председатель Комиссии,

 член Комиссии,

 член Комиссии,

 

 

 

Главному врачу ОБУЗ «КОКОД»

 

 

 

Генеральному директору

ООО «РуссПроф»

 

 

 

 

 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е

по делу №046/06/64-205/2020

Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы

по Курской области

 



(далее – Комиссия):
Заявитель Общество с ограниченной

ответственностью «РуссПроф» (далее –
ООО «РуссПроф»)

Ф.И.О. участвующих в заседании
представителей заявителя

Отсутствуют (надлежаще уведомлены
о времени и месте рассмотрения
дела, в том числе путем возможности
дистанционного участия)

Заказчик Областное бюджетное учреждение
здравоохранения «Курский областной
клинический онкологический
диспансер» комитета
здравоохранения Курской области
(далее – ОБУЗ «КОКОД»)

Ф.И.О. участвующих в заседании
представителей заказчика

Отсутствуют (надлежаще уведомлены
о времени и месте рассмотрения
дела, в том числе путем возможности
дистанционного участия)

Способ определения поставщика Электронный аукцион
Закупка № 0344200013020000079
Объект закупки Поставка лекарственного препарата

(МНН Цефепим+[Сульбактам])
Начальная (максимальная) цена
контракта

353 332 руб. 00 коп.

Дата размещения извещения о закупке 31.03.2020г.
 

Изменение (-я) извещения о проведении
электронного аукциона (документации об
электронном аукционе) (при наличии)

 

-

Разъяснение (-я) положений
документации об электронном аукционе,
размещенные в единой информационной
системе (далее - ЕИС) (при наличии)

-

Дата окончания подачи заявок на участие
в закупке

13.04.2020г.

Количество поданных заявок на участие в
закупке (при наличии)

-

Количество заявок, признанных
соответствующими установленным
требованиям (при наличии)

-

Количество заявок, признанных
несоответствующими установленным
требованиям (при наличии)

-

Дата заключения заказчиком контракта
по итогам проведения закупки (при
наличии)

В связи с тем, что по окончании срока
подачи заявок на участие в аукционе в
электронной форме не подано ни
одной заявки, аукцион в электронной



признан несостоявшимсяНациональный проект -

 

Заседание проведено дистанционно с использованием средств
видеоконференцсвязи по ссылке http://vcs03fas.cloud.rt.ru/service/join/?
confid=414523&confpass=3432.

Довод жалобы:

По мнению заявителя, аукционная документация утверждена заказчиком с
нарушением требований Федерального закона от 05.04.2013 г. №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – ФЗ «О контрактной системе…»).

По результатам рассмотрения жалобы и проведенной на основании ч.15 ст.99,
ст .1 0 6 ФЗ «О контрактной системе...» внеплановой проверки определения
поставщика, Комиссия

 

УСТАНОВИЛА:

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 64 ФЗ «О контрактной системе…» документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со ст. 33 ФЗ «О контрактной
системе…».

Ч.1 ст. 33 ФЗ «О контрактной системе…» установлено, что Заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими
правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки
(при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться
требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания,
фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или указания
влекут за собой ограничение количества участников закупки;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств) товара,
работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки, которые
предусмотрены техническими регламентами, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги



потребностям заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта
закупки не используются установленные в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, законодательством
Российской Федерации о стандартизации показатели, требования, условные
обозначения и терминология, в документации о закупке должно содержаться
обоснование необходимости использования других показателей, требований,
условных обозначений и терминологии;

6) документация о закупке должна содержать указание на международные
непатентованные наименования лекарственных средств или при отсутствии таких
наименований химические, группировочные наименования, если объектом закупки
являются лекарственные средства. Заказчик при осуществлении закупки
лекарственных средств, входящих в перечень лекарственных средств, закупка
которых осуществляется в соответствии с их торговыми наименованиями, а также
при осуществлении закупки лекарственных препаратов в соответствии с п. 7 ч. 2 ст.
83, п. 3 ч. 2 ст. 83.1 ФЗ «О контрактной системе…» вправе указывать торговые
наименования этих лекарственных средств. Указанный перечень и порядок его
формирования утверждаются Правительством Российской Федерации. В случае,
если объектом закупки являются лекарственные средства, предметом одного
контракта (одного лота) не могут быть лекарственные средства с различными
международными непатентованными наименованиями или при отсутствии таких
наименований с химическими, группировочными наименованиями при условии, что
начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) превышает предельное
значение, установленное Правительством Российской Федерации, а также
лекарственные средства с международными непатентованными наименованиями
(при отсутствии таких наименований с химическими, группировочными
наименованиями) и торговыми наименованиями. Положения настоящего пункта не
применяются при определении поставщика лекарственных препаратов, с которым
заключается государственный контракт в соответствии со ст. 111.4 ФЗ «О
контрактной системе…».

Согласно доводам Заявителя в соответствии с государственным реестром
лекарственных средств МНН: Цефепим+Сульбактам зарегистрирован одним
единственным производителем (ТН: Максиктам-АФ, ЛП-005253, держатель и
владелец РУ - ООО «Алкеми Фарма).

Согласно п. 5 Особенностей описания лекарственных препаратов для
медицинского применения, являющихся объектом закупки для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденных постановлением
Правительства РФ от 15.11.2017 №1380 «Об особенностях описания лекарственных
препаратов для медицинского применения, являющихся объектом закупки для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Особенности
описания лекарственных препаратов для медицинского применения) при
описании объекта закупки не допускается указывать:

а) эквивалентные дозировки лекарственного препарата, предусматривающие
необходимость деления твердой лекарственной формы препарата;

б) дозировку лекарственного препарата в определенных единицах измерения при
возможности конвертирования в иные единицы измерения (например, "МЕ"
(международная единица) может быть конвертирована в "мг" или "процент" может
быть конвертирован в "мг/мл" и т.д.);



в) объем наполнения первичной упаковки лекарственного препарата, за
исключением растворов для инфузий;

г) наличие (отсутствие) вспомогательных веществ;

д) фиксированный температурный режим хранения препаратов при наличии
альтернативного;

е) форму выпуска (первичной упаковки) лекарственного препарата (например,
"ампула", "флакон", "блистер" и др.);

ж) количество единиц (таблеток, ампул) лекарственного препарата во вторичной
упаковке, а также требование поставки конкретного количества упаковок вместо
количества лекарственного препарата;

з) требования к показателям фармакодинамики и (или) фармакокинетики
лекарственного препарата (например, время начала действия, проявление
максимального эффекта, продолжительность действия лекарственного
препарата);

и) иные характеристики лекарственных препаратов, содержащиеся в инструкциях
по применению лекарственных препаратов, указывающие на конкретного
производителя лекарственного препарата.

Вместе с тем согласно п. 6 Особенностей описания лекарственных препаратов для
медицинского применения описание объекта закупки может содержать указание
на характеристики, предусмотренные подпунктами «в» - «и» п. 5 Особенностей
описания лекарственных препаратов для медицинского применения, в случае,
если не имеется иной возможности описать лекарственные препараты. При этом
документация о закупке должна содержать:

а) обоснование необходимости указания таких характеристик;

б) показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых лекарственных
препаратов установленным характеристикам и максимальные и (или)
минимальные значения таких показателей, а также значения показателей, которые
не могут изменяться.

Вместе с тем в аукционной документации не приведены обоснования
необходимости указания характеристик закупаемого товара, требуемого
Заказчику, указывающие на конкретного производителя лекарственного
препарата, что не соответствует особенностям описания лекарственных
препаратов для медицинского применения, являющихся объектом закупки для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденным
постановлением Правительства РФ от 15.11.2017 №1380 «Об особенностях
описания лекарственных препаратов для медицинского применения, являющихся
объектом закупки для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Таким образом, Комиссия приходит к выводу о нарушении Заказчиком п. 1 ч. 1 ст.
33 ФЗ «О контрактной системе…» при формировании аукционной документации.
Данный вывод Комиссии, в том числе подтверждается сложившейся практикой
Контролирующего органа в сфере закупок (решение Московского УФАС России от
12.03.2020 по делу №077/06/57-4337/2020, решение Московского УФАС России от



13.03.2020 по делу №077/06/57-4430/2020, решение Московского УФАС России от
18.03.2020 по делу №077/06/57-4653/2020).

По результатам внеплановой проверки определения поставщика на данном этапе
определения поставщика, Комиссией в действиях единой комиссии заказчика
нарушений не выявлено.

В связи с тем, что по окончании срока подачи заявок на участие в аукционе в
электронной форме не подано ни одной заявки, аукцион в электронной форме
признан несостоявшимся, предписание об устранении допущенных нарушений
Комиссия решила не выдавать.

Учитывая изложенное, на основании результатов проведения внеплановой
проверки определения поставщика (подрядчика, исполнителя), материалов,
имеющихся в деле, руководствуясь ст.99, ст.106 Федерального закона от 05.04.2013
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия,

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «РуссПроф» обоснованной.

2. Признать заказчика – Областное бюджетное учреждение здравоохранения
«Курский областной клинический онкологический диспансер» комитета
здравоохранения Курской области нарушившим требования п.1 ч.1 ст.33
Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд».

3. В связи с тем, что по окончании срока подачи заявок на участие в аукционе в
электронной форме не подано ни одной заявки, аукцион в электронной форме
признан несостоявшимся, предписание об устранении допущенных нарушений не
выдавать.

4. Передать материалы дела №046/06/64-205/2020 уполномоченному должностному
лицу Курского УФАС России для принятия решения о возбуждении
административного производства по установленным фактам нарушений
требований Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

 

 


